
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 

 

Projetos de Lei Complementar Ordinária 

 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 354/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  

  DISPENSAR ZEILDO ELISIO DE ARAÚJO da Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela 

Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de abril de 2011. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 355/2011-GPAL 
 
 
 
 
 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  

  DESIGNAR JOÃO CABRAL SOBRINHO da Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela 

Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

   

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de abril de 2011. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº 481 de 2011 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 

1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e 

promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo 

nº 718/2011, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  CONCEDER a Deputada LARISSA ROSADO, ajuda de custo no valor de R$ 

1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar do Seminário “As 

Mulheres e a Reforma Política,  no dia 10 de maio de 2011, na cidade de Brasília /DF, de acordo com o 

art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por 

determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, 

de 29 de julho de 2003, 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 10 de maio de 2011. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice – Presidente 

 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº 482 de 2011 
DA MESA 

 

 

 
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, XX, do Regimento Interno, 

  

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO o Ato Nº 475, que CONCEDEU ajuda de Custo ao Deputado 

FÁBIO DANTAS. 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 10 de maio de 2011. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice – Presidente 

 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   048/2011 – SAD 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Designar a servidora comissionada VERÔNICA DALVANI ANDRADE GOMES, FGAL-

03, matrícula nº 201.444-0, para prestar serviço junto ao Instituto do Legislativo Potiguar, a partir 

desta data.  

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de abril de 2011. 

 

 
 
            RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   049/2011 - SAD 

 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997,  

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora ALTAIDES MARQUES DA LUZ, CPF nº 097.054.901-63, 

Assistente Parlamentar PL - 01, matrícula nº 1.631-4, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor unitário de R$ 433,78 (quatrocentos 

e trinta e três reais e setenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 1.952,01 (um mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais e um centavo), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de 

Florianópolis/SC, entre os dias 17 e 21 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar e 

representar o Instituto do Legislativo Potiguar no XVII Encontro da Associação Brasileira das Escolas 

do Legislativo e de Contas - ABEL, conforme memorando n° 069/11-DE/ILP-AL/RN, datado de 26 de abril de 

2011. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 03 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   051/2011 - SAD 

 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Designar o servidor comissionado JOSÉ REINALDO DA SILVA FILHO, matrícula 

nº 201.098, FGAL1-E, para prestar serviço no ILP – Instituto do Legislativo Potiguar, a partir desta 

data.  

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2011. 

 

 

 

 

 

                                                      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   052/2011 - SAD 

 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Designar o servidor da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do 

Estado, ora à disposição deste Poder Legislativo, ADORIAN ALVES SALES, matrícula nº 108.362-7, 

Agente de Polícia Civil, para prestar serviço junto à Presidência (setor de Cerimonial), a partir desta 

data.  

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2011. 

 

 

 

 

 

 

                                              RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   053/2011 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Lotar no gabinete parlamentar do deputado GETÚLIO RÊGO, o servidor MARCOS 

ANTÔNIO CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ, Assistente Parlamentar – PL 02, matrícula nº 075.607-5, 

do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2011. 

 

 
 
 
 
 
 
                                                        RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   054/2011 - SAD 

 

 
 

 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Lotar na Secretaria Administrativa, a servidora LEONOR BEZERRA FREIRE DE 

MELO EL AQ, Assistente Parlamentar – PL 02, matrícula nº 095.086-6, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                        RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
   1º. Secretário 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   055/2011 - SAD 

 

 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora ÂNGELA MONTEIRO LIMA, Assessor Técnico Legislativo, 

CPF nº 230.565.094-91, matrícula nº 84.000-9, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 803,92 

(oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a importância de R$ 2.009,80 (dois 

mil e nove reais e oitenta centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de João Pessoa/PB, 

entre os dias 12 e 14 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do “II Congresso 

Paraibano de Direito de Família e Sucessões”, conforme solicitação e autorização da Procuradora Geral. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 
 
 
                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   056/2011 - SAD 

 

 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora GILÊUDE NOGUEIRA PEIXOTO, CPF nº 199.892.704-06, 

Assistente Parlamentar PL - 01, matrícula nº 1.675-6, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 344,52 (trezentos e 

quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), totalizando a importância de R$ 1.205,82 (um 

mil, duzentos e cinco reais e oitenta e dois centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de 

Curitiba/PR, entre os dias 15 e 18 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do curso 

“Planilhas de Formação de Preços de Bens e Serviços nas Licitações Públicas, incluindo IN 02/08-MPOG e 

suas alterações”, conforme Despacho n° 166/11-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   057/2011 - SAD 

 

 

 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 

de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ROBSON NUNES ALVES, Assistente Parlamentar – PL 02, 

CPF nº 221.534.894-15, matrícula nº 1.663-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 318,47 (trezentos e dezoito 

reais e quarenta e sete centavos), totalizando a importância de R$ 1.114,64 (um mil, cento e quatorze 

reais e sessenta e quatro centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Curitiba/PR, entre 

os dias 15 e 18 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do curso “Planilhas de Formação 

de Preços de Bens e Serviços nas Licitações Públicas, incluindo IN 02/08-MPOG e suas alterações”, 

conforme Despacho n° 166/11-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 
                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   058/2011 - SAD 

 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora LUIZA DE MARILLAC RODRIGUES DE QUEIROZ, CPF nº 

272.311.944-00, Assistente Técnico Administrativo, matrícula nº 156.841-8, Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) 

diárias no valor unitário de R$ 631,38 (seiscentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos), 

totalizando a importância de R$ 2.209,83 (dois mil, duzentos e nove reais e oitenta e três centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Curitiba/PR, entre os dias 15 e 18 de maio do ano em 

curso, com a finalidade de participar do curso “Planilhas de Formação de Preços de Bens e Serviços nas 

Licitações Públicas, incluindo IN 02/08-MPOG e suas alterações”, conforme Despacho n° 166/11-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 
                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   059/2011 - SAD 

 
 

 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 

de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA PAIVA ARRUDA, Assistente 

Parlamentar – PL 01, CPF nº 107.197.764-49, matrícula nº 66.337-9, do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 360,90 

(trezentos e sessenta reais e noventa centavos), totalizando a importância de R$ 1.263,15 (um mil, 

duzentos e sessenta e três reais e quinze centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de 

Curitiba/PR, entre os dias 15 e 18 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do curso 

“Planilhas de Formação de Preços de Bens e Serviços nas Licitações Públicas, incluindo IN 02/08-MPOG e 

suas alterações”, conforme Despacho n° 166/11-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   060/2011 - SAD 

 
 

 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder à servidora BERNADETE BATISTA DE OLIVEIRA, CPF nº 250.694.894-

53, Assistente Parlamentar PL-01, matrícula nº 75.248-7, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 414,00 (quatrocentos 

e quatorze reais), totalizando a importância de R$ 621,00 (seiscentos e vinte e um reais), destinadas 

ao custeio com a viagem à cidade de Fortaleza/CE, entre os dias 18 e 19 de maio do ano em curso, a fim 

de participar de Seminário sobre “Políticas de Memória e um debate sobre as relações entre Políticas 

Públicas, Museu e Memória”, de acordo com Despacho n° 171/2011-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                         RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   061/2011 - SAD 

 
 
 

 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder à servidora NARA ROSADO COELHO TARGINO DE OLIVEIRA, CPF nº 

284.914.324-34, Assistente Parlamentar PL-01, matrícula nº 001.702-7, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de 

R$ 258,92 (duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos), totalizando a importância de 

R$ 388,38 (trezentos e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem à cidade de Fortaleza/CE, entre os dias 18 e 19 de maio do ano em curso, a fim de participar de 

Seminário sobre “Políticas de Memória e um debate sobre as relações entre Políticas Públicas, Museu e 

Memória”, de acordo com Despacho n° 171/2011-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                        RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 10.05.2011              BOLETIM OFICIAL 2729           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 

 

 

P O R T A R I A    Nº   062/2011 - SAD 

 
 
 

 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 

013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder à servidora ADRIANA TRINDADE DE OLIVEIRA, CPF nº 427.517.994-

34, Secretária Executiva da Presidência, matrícula nº 200.561-1, do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 197,58 

(cento e noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 296,37 

(duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade 

de Fortaleza/CE, entre os dias 18 e 19 de maio do ano em curso, a fim de participar de Seminário sobre 

“Políticas de Memória e um debate sobre as relações entre Políticas Públicas, Museu e Memória”, de 

acordo com Despacho n° 171/2011-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2011. 

 

 

 

 

                                                        RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
        Secretário Administrativo 
 
 

      V I S T O: 
 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

  
 

 
 
 


